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1. У В О Д

Епилепсията е едно от най-разпространените неврологични заболявания.

Тя засяга 1% от населението на Земята - около 50 милиона души по света, а за

България - около 70 хиляди.

Епилепсията се разглежда като хронично, мултифакторно заболяване,

характеризиращо се с трайно предразположение на мозъка към спонтанни,

повтарящи се епилептични пристъпи, със съпътстващи невробиологични,

когнитивни, психологически и социални последици (Fisher et al., 2005).

Причината за епилептичните пристъпи е нарушение на баланса между

процесите на възбуждане и задържане в мозъка, с доминиране на възбудните,

което предизвиква синхронни, високо амплитудни послеразреди в т.н.

епилептогенно огнище, локализирано в мозъчни структури с по-нисък праг на

възбудимост. Епилептиформената активност може да се разпространи към

съседни или по-отдалечени области или да обхване целия мозък.

Темпоралната епилепсия (ТЕ) е най-често срещаната симптоматична форма

на фармакорезистентна епилепсия (Litt et al., 2001; McKeown and McNamara,

2001).

През последните години, в експерименталната практика се наложиха

редица модели, които с известно приближение симулират клиничната картина

на заболяването. Един от най-ефикасните модели за изучаване на ТЕ е каинат

(КА) -индуцирания пост-ЕС, характеризиращ се с остра, латентна и хронична

фаза.

Невротоксинът КА (C10H15NO4), изолиран от японско водорасло, е аналог

на глутамата, който активирайки мозъчните КА рецептори (KARs),

осъществява своя епилептогенен ефект, предизвиквайки селективно увреждане

в хилуса на хипокампа, СА3 и СА1 полето и невронална смърт при гризачи.

Свързването на КА с KARs води до освобождаване на вътреклетъчния Са
2+

,

повишаване нивата на реактивните кислородни видове (reactive oxygen species,
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ROS) и реактивните азотни видове (reactive nitrogen species, RNS). Повишената

концентрация на Са
2+

, ROS и RNS води до митохондриална дисфункция, ядрена

кондензация и ДНК-фрагментация. Най-често използваният начин, по който се

въвежда КА е интраперитонеално (ип). Въвеждането на токсина предизвиква

ЕС продължаващ няколко часа.

В литературата има данни в подкрепа на теорията, че хормонът мелатонин

притежава антиконвулсивна активност както при пациенти страдащи от

епилепсия, така и при експериментални животински модели (Anton-Tay, 1974;

Molina-Carballo et al., 1997; Albertson et al., 1981; Yamamoto and Tang, 1996;

Liang and Patel, 2005; Borowicz et al., 1999). До голяма степен биологичните

ефекти на мелатонина се опосредстват от активиране на мелатониновите

рецептори, а други са вследствие на ролята му на мощен антиоксидант.

Хормонът има пряко отношение към регулирането на цикъла сън-бодърстване и

синхронизацията на биоритмите на важни физиологични процеси у

бозайниците, включително при човека.

Проведените от нас изследвания и резултатите от тях, заложени в

настоящия дисертационен труд, имат за цел да изяснят и да разширят знанията,

относно влиянието на продължителното третиране с хормона мелатонин върху

епилептогенезата свързана с развитието на спонтанните гърчови пристъпи,

коморбидна депресия, биохимични и морфологични промени в лимбичната

система. В дисертацията акцентът е поставен върху паралелния анализ на две

породи плъхове, нормотензивни Wistar и спонтанно хипертензивни плъхове

(SHR), целящ да изясни ролята на хипертонията за развитието на

епилептогенезата, от една страна, а от друга, предполагаемата ефикасност на

мелатонина върху патофизиологията на епилепсията при модел на есенциална

хипертония, както и механизмите, определящи развитието на коморбидна

депресия през хроничната фаза на епилепсия.
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2. Ц Е Л И ЗАДАЧИ

Цел на настоящия дисертационен труд бе изследване ролята на

мелатонина върху честотата на спонтанна епилептиформена активност и

съпътстващите епилептогенезата поведенчески, биохимични и хистологични

изменения, при експериментален модел на темпорална епилепсия, индуциран

с каинова киселина при две породи плъхове, нормотензивни (Wistar) и

спонтанно хипертензивни (SHR).

За осъществяването на тази цел си поставихме няколко основни задачи:

да се проучат ефектите на многократното третиране с мелатонин, при плъхове

от порода Wistar и SHR върху:

1. Циркадианните ритмични промени в честотата на спонтанно

повтарящите се гърчови пристъпи (СПГП);

2. Денонощните вариации в поведенческите реакции: двигателна

активност, изследователско поведение, състояние на тревожност,

депресивен тип поведение и пространствена памет;

3. Промени в нивата на 5-НТ във фронтална кора и хипокампа;

4. Хистологични изменения в определени мозъчни структури,

вследствие на епилептогенезата;

5. Нивата на маркери на оксидативен стрес предизвикан от ЕС.

3. М А Т Е Р И А Л И И М Е Т О Д И

3.1. Експериментални животни

За всички експерименти са използвани млади полово зрели мъжки

плъхове от две породи, нормотензивни Wistar плъхове и SHR, с тегло около

250-300 g. отглеждани при стандартизирани условия.

Изследванията се изпълняват съгласно нормативната уредба за работа с

експериментални животни в България и правилата на Етичната комисия към
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ИБН, БАН (регистрация FWA 00003059 US Department of Health and Human

Services).

3.1.1. Порода Wistar

Плъховете от порода Wistar са линия, получена чрез кръстосване на

плъхове албиноси, принадлежащи към видове Rattus norvegicus,. използвани в

биологични и медицински изследвания.

3.1.2. Порода спонтанно хипертензивни плъхове

SHR сe разглеждат като животински модел на есенциална хипертония и се

използват за проучване на сърдечно-съдови заболявания, а също и като модел на

заболяване с хиперактивност и дефицит на вниманието.

In vivo методи

3.2. Експериментална постановка и въвеждане на вещества

Животните са разделени в четири основни групи: C-veh (контролна,

третирана с разтворител, n=20); C-mel (контролна група, третирана с мелатонин,

n=20); KA-veh (група с епилепсия n= 20); KA-mel (група с епилепсия третирана с

мелатонин, n= 20). Третирането с мелатонин (Sigma-Aldrich, България) започва

три часа след началото на ЕС, в доза от 10 mg/kg, за период от 8 седмици.

Контролните групи се третират с чешмяна вода. За изследване на оксидативен

стрес, третирането с мелатонин се извърши с помощта на имплантирани мини-

сомотични помпи Alzet, за период от 2 седмици преди ЕС, в доза 10 mg/kg/ден,

със скорост на инфузия 0.5 µl/h.
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Схема 3.2.1. Схема на експериментална постановка

Поведенческите тестове започват около 14 дни след ЕС върху плъховете с

отчетени спонтанни моторни гърчове. Двадесет седмици след ЕС, плъховете се

перфузират за последващо хистологияно изследване или декапитират с изолиране

на мозъчни структури за биохимичен анализ.

3.3. Оперативна процедура за имплантиране на електроди

Операциите за имплантиране на епидурални корови и хипокампални

електроди за ЕЕГ регистрация се извършват на петия ден след ЕС, под пълна

упойка, след фиксиране в стереотаксичен апарат (Narishige Sci. Inst. Labs, Japan).

3.4. Предизвикване на епилептичен статус чрез инжектиране с каинова

киселина

Епилептичният статус се предизвиква чрез и.п. въвеждане на КА (Ascent

Scientific, UK) чрез титриране в неефективна доза от 2.5-5 mg/kg на всеки един

час, съгласно протокола на Hellier et al. (1998) с малки модификации

(Tchekalarova et al., 2010), при максимална допустима доза до 30 mg/kg
/
плъх.

Контролната група се третира с еквивалентния обем и брой инжекции
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физиологичен разтвор Интензивността на поведенческите гърчовете се оценява

въз основа на модифицирана скала на Racine (1972). Критерий за достигане на ЕС

е честотата на поведенческите гърчове от клас III, IV и/или V минимум 9

пристъпа за час, в продължение три часа.

3.5. Видео и ЕЕГ регистрация на спонтанна епилептиформена

активност

Денонощните видео-записи (24 часа/ден за около 20 седмици започват 48

часа след ЕС) се реализират при стандартни условия, в изолирано помещение, с

помощта на инфрачервена чувствителна цветна камера. ЕЕГ регистрацията се

извършва през ден, с продължителност на експеримента един час на животно, за

период от пет месеца след КА-индуцирания ЕС. ЕЕГ данните се записват и

обработват чрез специализиран програмен продукт (Acknowledge software

ACK100W BIOPAC Inc., USA).

3.6. Поведенчески тестове

Всички поведенчески тестове се провеждат 14-16 седмици след ЕС, като

интервалът между всеки тест е най-малко два дни. Наблюдението, обработката и


[…]


plus maze test (EPM) in epileptic Wistar rats. However, the decreased level of

anxiety that is characteristic of rats during the chronic phase of epilepsy is not

affected by melatonin in this test. In our study, observed differences in the effect

of melatonin on anxiety in two separate tests may be related to the specificity of

the test used. It has been found that, single treatment with melatonin has an

anxiolytic effect and reduces motor activity (Loiseau et al., 2006).

In Wistar rats melatonin mitigated also depressive-like behavior. Epileptic

SHR (untreated and treated with melatonin) are characterized by low anxiety in

the EPM. Like in Wistar rats, melatonin reduces the hyperactivitywithout

affecting the low level of anxiety. Normotensive Wistar rats with epilepsy are
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characterized by depressive behavior during the light phase in the sucrose

preference test (SPT) and forced swimming test (FST).

Treatment with melatonin after the SE had a beneficial effect on the KA-

induced abnormalities in behavioral responses, which correlated well with the

decreased frequency of spontaneous seizure activity during the time of

application.

The SHR controls are characterized by a depressive-likebehavior in SPT

during the light phase, compared to intact Wistar rats (Tchekalarova et al., 2011).

Melatonin does not affect the depressive-like behavior developed during

epileptogenesis.

In the FST, Wistar rats with epilepsy show a depressive-likebehavior

expressed by a prolonged immobility during the light phase. Melatonin treatment

alleviates this behavioral response in rats with epilepsy.

Control SHR rats, treated with melatonin, are characterized by diurnal

variations in the FST, with decreased immobility during the dark phase. The

epileptic group shows a depressive behavior without diurnal rhythm. The KA-

treated melatonin group has experienced a depressive-likeresponses only during

the light phase.

In agreement with our and other previous studies in models of epilepsy

(Tchekalarova et al., 2011, Mazarati et al., 2009, Jobe et al., 1999, Montgomery

et al. 2004; Kondziella et al., 2007), here we have found that the KA model is

associated with a 5-HT deficiency in the hippocampus in Wistar rats. While the

long-term treatment with melatonin in Wistar rats caused a decrease in the levels

of 5-HT in the hippocampus it restored the deficiency of 5-HT in hippocampus in

rats with epilepsy. These data are in agreement with previous studies, showing

that chronic administration of low doses of melatonin in drinking water causes

deficiency in monoaminergic neurotransmitters (Esteban et al., 2010). However,

we report that the disturbed serotoninergic system in the hippocampus in naïve

hypertensive rats is not corrected by melatonin treatment during epileptogenesis.

Furthermore, epileptic Wistar rats are characterized with impaired

hippocampus-dependent spatial memory that is demonstrated in the RAM test.

Increased number of session arms per session reflects worse learning skills and

orientation strategy in normotensive epileptic rats. Furthermore, these rats show

higher motor activity compared to the control group. Chronic melatonin

administration is unable to enhance the learning skills in control conditions. The

group of rats with epilepsy treated with melatonin can successfully acquired

spatial information as reflected by a decrease of working memory errors over the

18-days of sessions.

In the SHR, damage to the hippocampal-dependent spatial memory is

observed compared to the control group.

Neuronal damage in the hippocampus is also accompanied by an abnormal

increase in the lateral ventricles. The neuronal density (neurons per unit area) is

statistically reduced in the CA1 fields of the hippocampus of the Wistar rat with

epilepsy.
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In the epileptic Wistar and SHR the neuronal density is decreased in the

limbuc structures, including the CA1 and CA2 fields of the hippocampus,

piriform cortex and the amygdala Our studies have shown that melatonin exhibits

a powerful neuroprotective effect in specific brain structures, associated with

spatial memory, such as the CA1 domain of hippocampus and piriform cortex in

both strains

The markers of oxidative stress, which showed an increased level of LP

and decreased activity of SOD Cu/Zn in a model of essential hypertension

compared to control Wistar rats, indicate an enhanced oxidative stress in the

SHR. These results confirm previous findings that the control SHR are

characterized by a disturbed oxidative defence system compared to Wistar rats.

The reported divergence in the defence system as a sequence of enhanced

oxidative stress in the SHR supports the assumption that the activity of

antioxidant enzymes is crucial for dysregulation of physiological processes

implicated in the pathogenesis of arterial hypertension (Harris, 1992).

The SOD is one the most important antioxidant enzymes, which protects

against oxidative damage by catalyzing the dismutation of superoxide anion to

hydrogen peroxide, thus contributing to decreased formation of hydroxyl radical

formation (Coyle and Puttfarcken, 1993). In vertebrates, copper/zinc-containing

SOD Cu/Zn and manganese-containing SOD Mn are the predominant isoforms

found either in the cytosol or the mitochondrial matrix, respectively. The

increased cytosolic SOD activity in SHR might reflect the higher seizure

susceptibility following KA injection of SHR compared to Wistar rats. Literature

data support the presumption that seizures that provoked changes in the oxidative

defence system are influenced by previous level of oxidative stress, brain area,

strain used and time points detected for the direction of changes. Our results

show that the efficacy of melatonin as concerns the activity of the cytosolic SOD

is also strain- and area-specific in the normotensive Wistar rats.

In conclusion, the long-term administration with melatonin after SE has an

anticonvulsant effect, alleviating the spontaneous seizures during the treatment

period in normotensive Wistar rats with epilepsy while it exerts an

antiepileptogenic effect in the spontaneous hypertensive rats, reducing the

incidence of spontaneous seizure attacks after discontinuation of the treatment.

However, while the hormone corrects epileptogenesis-induced behavioral deficits

in Wistar rats it is inefective in a model of essential hypertension. The strong

neuroprotective effect of melatonin detected in both the Wistar and SHR

suggests that there is no direct relationship between seizure activity and impaired

behavioral responses.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0091305713001962?via%3Dihub#bb0145
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0091305713001962?via%3Dihub#bb0070