Становище

От доц. д-р Павлина Гатева, дм, Катедра по фармакология и токсикология,
МУ-София

Относно процедура по защита на дисертация

на Златина Петрова Ненчовска на тема „Проучване ефектите на мелатонина върху поведенчески и биохимични промени, съпътстващи епилептогенезата при каинатен модел на темпорална епилепсия”

Научна специалност „Фармакология (вкл. фармакокинетика и фармакотерапия)” шифър 03.01.24

Научен р-л проф. Яна Чекаларова

Представеният дисертационен труд е написан на 132 страници формат А4 и е правилно структуриран.

В увода, написан на 3 страници, е очертан основният проблем на дисертационния труд, а именно епилепсията, с акцент върху темпоралната епилепсия – най-често срещаната форма на фармкорезистентна епилепсия. Посочено е значението на каинатния модел на темпорална епилепсия като утвърден в практиката модел.

Литературният обзор, написан на 26 страници, показва добро познаване на проблема от дисертантката. Дефинирани са най-общо познатите механизми на гърчово-пристъпните реакции като предпоставка за фармакологичните подходи. Разгледани са накратко моделите на темпорална епилепсия и е обоснован изборът на млади половозрели плъхове. Дисертантката се спира на връзката на епилепсията с пластичните промени в хипокампа, оксидативния стрес и артериалната хипертония. Втората част на литературния обзор подробно разглежда мелатонина и предпоставя хипотеза на дисертантката за участието му в патогенезата на епилепсията. Параграфът за агомелатина според мен е излишен, тъй като дисертантката не представя резултати с агомелатин. Литературният обзор логично завършва с формулирането на научната хипотеза на дисертационния труд.

Целта и задачите са ясно и точно формулирани.

На 13 страници са описани методите, които дисертантката е използвала. Посочено е, че са спазани етичните изисквания за работа с опитни животни. Дисертантката се е опитала да представи чрез схема сложната постановка на експериментите по дисертацията. Изследвани са плъхове Вистар и спонтанно-

хипертензивни. Правени са ЕЕГ и видео-записи по време на експериментите. Приложени са широк набор от поведенчески тестове. Забележително е, че поведенческите тестове са правени двукратно – в 15 часа и в 3 часа. Използвани са също така и хистологични, биохимични и статистически методи.

Собствените резултати са описани на 48 страници и 29 фигури с подробни обяснения към всяка една. В надписите към фиг. 4.9.4.1 е означен "hsp70", което приемам за техническа грешка (вместо „hsp72“). Тази фигура липсва в Автореферата.

Обсъждането е направено на 12 страници и е структурирано така, че се сравняват ефектите на мелатонина при Вистар спрямо спонтанно-хипертензивните плъхове.

Дисертантката прави 7 извода, касаещи порода-зависимите ефекти на хроничното третиране с мелатонин във фармакологични дози. Изводите са формулирани по такъв начин, че предпоставят възможности за бъдещи изследвания, напр. за връзката между честотата на пристъпите и оксидативния стрес; невропротективните ефекти на мелатонина при различни условия; ролята на серотонинергичната система и т.н.

Направената самооценка на приносите е коректна и я приемам.

Работата по дисертацията е популяризирана чрез пет публикации, три от които – в списания с IF. В две от публикациите дисертантката е първи автор. **Сборът от точки за дисертантката от участие в тези публикации е 37, с което са изпълнени минималните законови изисквания за присъждане на научната и образователна степен „доктор“.** Не установих да има допълнителни изисквания в Правилника на БАН от 2018 г. за условията и реда на придобиване на научните степени.

Представен е и дълъг списък с участия на научни форуми. Посочени са две награди като изявен млад учен, получена едногодишна стипендия от Световната федерация на учените и финансирано участие в уъркшоп към Европейския колеж по невропсихофармакология.

Библиографската справка към дисертацията включва 256 източника, от които 4 са на български колективи.

Авторефератът коректно отразява съдържанието на дисертационния труд.

Дисертантката е биолог по образование. От 2010 г. работи в Института по невробиология на БАН. От 2011 г. е асистент, а от 2013 г. е докторант към същия институт. В резултат от дългогодишната си работа дисертантката е развила не само технически умения за извършване на сложни експериментални задачи, но е развила и своя усет към придобиване на ново научно знание. С това фактически е изпълнена и основната мисия на докторантурата. Препоръчвам и убедено гласувам за присъждане на научната и образователна степен „доктор“ на Златина Петрова Ненчовска.

П. Гаврилов
04.09.2019 г.